Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 0089/2021
Em, 18 de março de 2021

INSTITUII NO CALENDÁRIO OFICIAL DE
EVENTOS DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO A
CAMPANHA MARÇO LILÁS DE
CONSCIENTIZAÇÃO, PREVENÇÃO E
CONTROLE DO CÂNCER DO COLO DO ÚTERO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída no Município de Cabo Frio a Campanha Março Lilás de

conscientização, prevenção e controle do câncer do colo do útero, a ser realizada
anualmente no mês referido.

Parágrafo único. A Campanha Março Lilás, de caráter preventivo, tem como

objetivo principal mobilizar as mulheres e chamar a atenção da população cabofriense
sobre a importância da prevenção e diagnóstico precoce do câncer do colo do útero. E
sempre que possível, será procedida a iluminação em lilás, aplicação do símbolo da
campanha ou sinalização, de forma a remeter ao tema durante todo o mês de março nas
edificações públicas municipais.

Art. 2º A Campanha a que se refere o artigo anterior poderá ser promovida

anualmente com reuniões, palestras, seminários, passeatas, audiências públicas,
exposições ou outros eventos.

Art. 3º A Campanha Março Lilás tem como principais ações:

I - A busca ativa de mulheres de 25 a 64 anos de idade para realizarem o exame

preventivo do câncer do colo do útero nas unidades de saúde;
II - Estímulo à vacinação contra HPV
III - A realização de mutirões de procedimentos de diagnóstico e tratamento de

lesões precursoras do câncer de colo uterino, por meio de consultas especializadas,
colposcopia, biópsia e exérese de zona de transformação do colo do útero (EZT).

IV - Promover discussões que elevem a consciência sobre o tema e contribuam
para sua superação;

 V - Conscientizar a população sobre a atenção e combate ao câncer de colo

uterino.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

contrárias.

Sala das Sessões, em 18 de março de 2021.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A campanha Março Lilás nasce com o objetivo de conscientizar a população sobre
a atenção e combate ao câncer de colo uterino. Estar consciente é o primeiro passo para
a manutenção da sua saúde.

O câncer do colo do útero, também chamado de câncer cervical, é causado pela
infecção persistente por alguns tipos do Papilomavírus Humano - HPV (chamados de
tipos oncogênicos).

A infecção genital por esse vírus é muito frequente e não causa doença na maioria
das vezes. Entretanto, em alguns casos, ocorrem alterações celulares que podem evoluir
para o câncer. Essas alterações são descobertas facilmente no exame preventivo
(conhecido também como Papanicolaou ou Papanicolau), e são curáveis na quase
totalidade dos casos. Por isso, é importante a realização periódica desse exame.

A prevenção primária do câncer do colo do útero está relacionada à diminuição do
risco de contágio pelo Papilomavírus Humano (HPV). A transmissão da infecção ocorre
por via sexual, presumidamente por meio de abrasões microscópicas na mucosa ou na
pele da região anogenital.

O Ministério da Saúde implementou no calendário vacinal, em 2014, a vacina
tetravalente contra o HPV para meninas de 9 a 13 anos. A partir de 2017, o Ministério
estendeu a vacina para meninas de 9 a 14 anos e meninos de 11 a 14 anos. Essa vacina
protege contra os tipos 6, 11, 16 e 18 do HPV. Os dois primeiros causam verrugas
genitais e os dois últimos são responsáveis por cerca de 70% dos casos de câncer do
colo do útero.

A vacinação e a realização do exame preventivo (Papanicolau) se complementam
como ações de prevenção desse tipo de câncer. Mesmo as mulheres vacinadas, quando
alcançarem a idade preconizada (a partir dos 25 anos), deverão fazer o exame
preventivo periodicamente, pois a vacina não protege contra todos os tipos oncogênicos
do HPV.

 O exame preventivo do câncer do colo do útero (Papanicolau) é a principal

estratégia para detectar lesões precursoras e fazer o diagnóstico precoce da doença. O

exame pode ser feito em postos ou unidades de saúde da rede pública que tenham

profissionais capacitados. Sua realização periódica permite reduzir a ocorrência e a

mortalidade pela doença. Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres Edis desta

Casa do Povo para a aprovação de tão relevante matéria.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 3 de 3